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PESTICIDAIS UŽTERŠTOS TERITORIJOS PAKARTOTINIO DETALAUS 
EKOGELOGINIO TYRIMO IR TVARKYMO PLANO PARENGIMO PASLAUGOS 

TECHNINĖ SPECIFIKACIJA

2025 m. gegužės 20 d. 
Vilnius

1. Paslaugos apimtis
1.1.  buvusio  Žygmantiškių  pesticidų  kapinyno  -  užterštos  teritorijos  pakartotinis  detalus 

ekogeologinis tyrimas;
1.2.  užterštos  teritorijos  tvarkymo plano parengimas,  jei  tyrimo metu bus  nustatyta,  kad 

teritoriją būtina tvarkyti.

2. Teritorijos aprašymas
2.1. Tiriama teritorija – buvęs Žygmantiškių pesticidų kapinynas, esantis Rūdninkų poligono 

teritorijoje, adresu Šalčininkų r., Pabarės sen., Žygmantiškių k. (toliau – kapinynas). Kapinyno centro 
koordinatės: X 6024936, Y 565148 (LKS-94). 

2.2.  Kapinynas,  kurį  sudaro  iki  šiol  išlikę  8  požeminiai  gelžbetoniniai  bunkeriai  (vieno 
bunkerio ilgis ~ 12 m, plotis ~ 6 m, gylis ~ 4 m), buvo eksploatuojamas 1982-1989 m.  1986 m. 
laidojant pesticidus įvyko jų savaiminis užsidegimas. Gaisras buvo gesinamas smėliu ir vandeniu. 
2008  m.  pesticidai  buvo  pašalinti  iš  bunkerių  ir  sutvarkyti  kaip  pavojingos  atliekos,  likę  tušti 
bunkeriai  uždengti  ir  užpilti  gruntu.  2009  metais  buvo  atlikti  kapinyno  teritorijos  detalūs 
ekogeologiniai tyrimai (tyrimų registracijos Nr. 2053-2009, toliau – detalūs tyrimai), kurie patirtino, 
kad gruntas aplink bunkerius yra užterštas: 0,1-2,0 m gylyje nustatyta didelė grunto tarša pesticidais 
(leidžiamų ribinių pesticidų koncentracijų vertės viršytos šimtus kartų). Gruntinio vandens taršos 
pesticidais tyrimų metu nebuvo nustatyta, tačiau kapinyno apylinkėse įrengtuose stebimuosiuose 
gręžiniuose buvo nustatytos padidintos chloroformo koncentracijos. Naftos produktais ar sunkiaisiais 
metalais nei gruntas, nei gruntinis vanduo nebuvo užteršti – taršos neaptikta. Vadovaujantis Lietuvos 
geologijos tarnybos (toliau - LGT) ekogeologinių tyrimų ataskaitos vertinamąja išvada (LGT 2009 m. 
rugpjūčio 18 d. raštas Nr. 1.7-1968), pesticidais užteršta teritorija turėjo būti išvalyta pašalinant 
užterštą gruntą. Tvarkymas nebuvo atliktas. LGT išvada ir detaliųjų tyrimų ataskaita pridedami.

3. Reikalavimai paslaugai
 3.1. Pakartotinio detalaus  tyrimo metu turi būti ištirta kapinyno ir šalia esanti teritorija, kur 

galėjo pasklisti teršalai nuo kapinyno. Kapinyno plotas (2 pav. pažymėta tiriamojo sklypo dalis A) 
apima apie 0,70 ha. Į vakarus nuo kapinyno esančios teritorijos, kurioje buvo laikinai sandėliuojami 
supakuoti pesticidai, prieš juos išvežant utilizuoti ir kurioje gali būti užterštas paviršinis gruntas ir/ 
arba gruntinis vanduo atitikėjęs nuo ploto A, plotas (2 pav. pažymėta tiriamojo sklypo dalis B) apima 
apie  0,40  ha.  Užterštumo  pesticidais  tyrimas  turi  būti  atliktas  nemažesne,  nei  toliau  nurodyta,  
apimtimi:
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3.1.1.  plote  A turi  būti  paimta  nemažiau,  nei  50  jungtinių  grunto  mėginių  užterštumo 
pesticidais nustatymui. Mėginių paėmimo vietų išdėstymas turi užtikrinti, kad bus ištirta 2009 m. 
aplink bunkerius nustatyta dirvožemio ir gilesnių grunto sluoksnių tarša pesticidais, o taip pat galimas 
teršalų  pasklidimas paviršiniame grunto sluoksnyje tarp bunkerių ir į gilesnius grunto sluoksnius. 
Grunto  mėginiuose  turi  būti  nustatytos  šių  pesticidų  koncentracijos:  aldrinas, 
heksachlorcikloheksanas, dieldrinas, endrinas, heptachloras, heksachlorbenzenas, o,p´-DDT, p,p´-
DDT,  cis-chlordanas,  trans-chlordanas,  sumazinas,  propazinas,  atrazinas,  toksafenas.  Paviršinio 
grunto mėginiai turi būti imami jungtiniai, gilesnių sluoksnių – pagal indikacijas.

3.1.2. gruntinio vandens mėginiai plote A turi būti paimti iš išlikusių monitoringo gręžinių ir 
šio tyrimo metu išgręžtų gręžinių. Tiriamų vandens mėginių skaičius turi būti nemažesnis, nei 4.  
Vandens mėginiuose turi būti nustatyta: bendra cheminė sudėtis, pesticidai (heksachlorcikloheksanas, 
lindanas, heksachlorbenzenas, heptachloras, heptachloro epoksidas, aldrinas, dieldrinas, endrinas, 
nitrofenas, o,p´-DDE, p,p´-DDE, o,p´-DDD, p,p´-DDD, o,p´-DDT, p,p´-DDT, cis-chlordanas, trans-
chlordanas, oksi-chlordanas, toksafenas), polichlorinti bifeniliai (PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 
118,  PCB  138,  PCB  153,  PCB  180),  halogeniniai  angliavandeniliai  (chloroformas, 
bromdichlormetanas,  chlordibrommetanas, bromoformas, 1,2-dichloretanas (DCA), trichloretenas 
(TCE) tetrachloretenas (PCE)),  sunkieji metalai (kadmis, chromas, varis, nikelis, švinas, cinkas, 
gyvsidabris). Visuose vandens mėginiuose turi būti nustatytos pesticidų koncentracijos. Kitos analitės 
vandens  mėginiuose  nustatomos  atsižvelgiant  į  indikacijas  ir  Ekogeologinių  tyrimų reglamentą, 
patvirtintą Lietuvos geologijos tarnybos prie aplinkos ministerijos (toliau – LGT) direktoriaus 2008 
m. birželio 17 d. įsakymu Nr. 1-104 (toliau – Reglamentas).

3.1.3.  plote  B turi  būti  paimta  nemažiau,  nei  6  jungtiniai  grunto  mėginiai  užterštumo 
pesticidais nustatymui. Grunto mėginiuose turi būti nustatytos šių pesticidų koncentracijos: aldrinas, 
heksachlorcikloheksanas, dieldrinas, endrinas, heptachloras, heksachlorbenzenas, o,p´-DDT, p,p´-
DDT, cis-chlordanas, trans-chlordanas, sumazinas, propazinas, atrazinas, toksafenas. 

3.1.4. plote B turi būti paimti ne mažiau, nei 6 gruntinio vandens mėginiai. Šiame plote nėra 
įrengtų monitoringo gręžinių, todėl visų mėginių paėmimui turi būti išgręžti  tiriamieji gręžiniai.  
Vandens mėginiuose turi būti nustatyta: bendra cheminė sudėtis, pesticidai (heksachlorcikloheksanas, 
lindanas, heksachlorbenzenas, heptachloras, heptachloro epoksidas, aldrinas, dieldrinas, endrinas, 
nitrofenas, o,p´-DDE, p,p´-DDE, o,p´-DDD, p,p´-DDD, o,p´-DDT, p,p´-DDT, cis-chlordanas, trans-
chlordanas, oksi-chlordanas, toksafenas), polichlorinti bifeniliai (PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 
118,  PCB  138,  PCB  153,  PCB  180),  halogeniniai  angliavandeniliai  (chloroformas, 
bromdichlormetanas,  chlordibrommetanas, bromoformas, 1,2-dichloretanas (DCA), trichloretenas 
(TCE) tetrachloretenas (PCE),),  sunkieji metalai (kadmis, chromas, varis, nikelis, švinas, cinkas, 
gyvsidabris). Visuose vandens mėginiuose turi būti nustatytos pesticidų koncentracijos. Kitos analitės 
vandens mėginiuose nustatomos atsižvelgiant į indikacijas ir Reglamento reikalavimus.

3.2. Tyrimo apimtis (grunto ir gruntinio vandens mėginių kiekis ir jų išdėstymas ) turi būti 
pakankama siekiant  nustatyti  kapinyno ir  šalia  esančios  teritorijos,  kur  galėjo  pasklisti  teršalai,  
valymo ir/arba monitoringo poreikį  ir  parengti  išsamų užterštos  teritorijos  tvarkymo planą arba 
įrodyti, kad kapinyno ir jo aplinkos teritorija nėra užteršta – teršalų koncentracijos neviršija ribinių 
verčių. 

3.3. Grunto ir vandens mėginiai turi būti paimti ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo sutarties 
įsigaliojimo dienos. Dėl patekimo į teritoriją galima kreiptis į paslaugų pirkėjo atsakingą asmenį: 
Rimantas Čebatorius. tel. +370 686 44 197, el. p. rimantas.cebatorius  @mil.lt  . 

3.4.  Paslaugų  teikėjui  pageidaujant  iki  pasiūlymo  pateikimo  gali  būti  atlikta  teritorijos 
rekognoskuotė. 

3.5. Tyrimo ataskaita turi būti parengta vadovaujantis Reglamentu. Ataskaitos projektas prieš 
teikiant LGT turi būti pateiktas paslaugų pirkėjo atstovui peržiūrai el. paštu jelena.sliachtic  @mil.lt   
nevėliau kaip per 45 darbo dienas nuo mėginių paėmimo.

mailto:jelena.sliachtic@mil.lt
mailto:rimantas.cebatorius@mil.lt


3.6. Jei LGT išvadoje nurodoma, kad kapinyno teritorija turi būti tvarkoma (valomas užterštas 
gruntas ir/ arba gruntinis vanduo), turi būti parengtas ir su Aplinkos apsaugos departamentu (toliau – 
AAD) suderintas užterštos teritorijos tvarkymo planas. Plano projektas prieš teikiant  AAD turi būti 
pateiktas paslaugų pirkėjo atstovui peržiūrai  el. paštu nevėliau kaip per 15 darbo dienų nuo LGT 
išvados gavimo.

3.7. Suteikus paslaugas, paslaugų teikėjui turi būti pateikta ataskaita (atspausdinta – 2 egz. ir 
skaitmeninėje formoje – CD, 2 vnt., PDF ir MS Word formatu), LGT išvada,  užterštos teritorijos 
tvarkymo planas (atspausdintas – 2 egz. ir skaitmeninėje formoje – CD, 2 vnt., PDF ir MS Word 
formatu), jei rengiamas, AAD išvada, paslaugų perdavimo-priėmimo aktas ir sąskaita. 

3.8.  Maksimalia  apimtimi paslaugos turi  būti  suteiktos per  90 darbo dienų nuo sutarties 
įsigaliojimo. 

PRIDEDAMA: 
1.  Šalčininkų  r.,  Pabarės  sen.,  Žygmantiškių  k.  pesticidų  kapinyno  detalūs  (papildomi) 

ekogeologiniai tyrimai, ataskaita (su priedais), Vilnius, 2009 m.,  122 lapai.
2.  Lietuvos  geologijos  tarnybos  2009  m.  rugpjūčio  18  d.  raštas  Nr.  1.7-1968  „Dėl 

ekogeologinio tyrimo vertinimo“, 2 lapai.



1 pav. Žygmantiškių pesticidų kapinyno vieta



2 pav. Tiriamo Žygmantiškių pesticidų kapinyno plotai

A – kapinyno plotas, B – teritorija, kuri gali būti užteršta.

AB



3 pav. Žygmantiškių pesticidų kapinyno nuotrauka 

4 pav. Išlikusio monitoringo gręžinio nuotrauka
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1. ĮVADAS 
 
Žygmantiškių pesticidų kapinyno detalūs ekogeologiniai tyrimai ir užterštos teritorijos tvarkymo 
plano parengimas buvo atliktas Šalčininkų savivaldybės administracijos užsakymu, pagal 2009 
metų gegužės mėn. 18 d. sutartį Nr. GS(7.83)-131 
 
Pagrindiniai darbo uždaviniai, apibrėžti techninėje užduotyje (1 priedas), buvo: 
 
1. Atlikti paruošiamuosius darbus (archyvinės informacijos surinkimą, dokumentų paruošimą). 
2. Atlikti lauko darbus 
3. Atlikti gruntinio vandens tyrimus 
4. Atlikti grunto tyrimus 
5. Atlikti pesticidų koncentracijų nustatymą atestuotose laboratorijose grunte ir gruntiniame 

vandenyje 
6. Atlikti tyrimų apibendrinimą, suderinti parengtą ataskaitą Lietuvos geologijos tarnyboje 
7. Parengti užterštos teritorijos valymo planą 
8. Darbus atlikti iki 2009 m. liepos 31 d. 
 
Tyrimai buvo užregistruoti Lietuvos geologijos tarnyboje, registracijos numeris – 2053-2009 (2 
priedas).  
 
Darbus vykdė UAB „DGE Baltic Soil and Environment“ specialistai hidrogeologai Gediminas 
Čyžius, Mykolas Kaminskas, Sigita Paplauskienė, Marius Mikilevičius ir geologas Albertas 
Paplauskas. Už projektą atsakingas – projekto vadovas Gediminas Čyžius.  
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2. ŽYGMANTIŠKIŲ PESTICIDŲ KAPINYNO CHARAKTERISTIKA 
 
Žygmantiškių pesticidų kapinynas yra Vilniaus apskrities Šalčininkų raj. Pabarės seniūnijoje 
Rūdninkų girioje (1 brėž.). Kapinynas įrengtas Rūdninkų girios laukymėje 3,7 km į rytus nuo 
kelio Pirčiupiai – Eišiškės. 
 

     
 

1 pav. Bendras Žygmantiškių pesticidų kapinyno vaizdas  
(kairėje prieš pesticidų išvežimą, dešinėje – po) 

 
Žygmantiškių pesticidų kapinyno sklypo centro koordinatės LKS-94 koordinačių sistemoje yra: 
Sklypo centras:    565148,0; 6024936,0 
Šiaurės vakarinis kampas:   565089,8; 6024965,8 
Šiaurės rytinis kampas:   565193,0; 6024967,8 
Pietvakarinis kampas:   565075,2; 6024899,6 
Pietrytinis kampas:    565178,4; 6024879,1 
 
Valstybinės geologinės informacinės sistemos bazėje GEOLIS kapinynas užregistruotas penktu 
taršos šaltinio numeriu, kaip teršiančių medžiagų kaupimo ir regeneravimo objektas. 
 

     
 
2 pav. Supiltos kalvelės po kuriomis įrengti požeminiai pesticidų laidojimo bunkeriai (kairėje prieš 

išvežimą, dešinėje – po) 

http://www.dge.lt/�
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Bendras kapinyno teritorijos plotas – 0,215 ha. Kapinyno teritorija paženklinta įspėjamaisiais 
ženklais. Teritorijos reljefas suformuotas dirbtinai su nuolydžiu vakarų kryptimi. Rytinėje 
teritorijos dalyje žemės paviršiaus absoliutinis aukštis siekia 141 m (už dirbtinai suformuotų 
kalvelių, po kuriomis užkastos požeminės talpos), vakarinėje dalyje, žemiau pilto grunto kalvos 
– 135 m. 
 
Žygmantiškių pesticidų kapinynas buvo įrengtas 1982-1989 metais susikaupusiems pasenusiems 
pesticidams laidoti. Pagal projektą rytinėje laukymės pusėje buvo numatyta šešis gelžbetoninius 
pesticidų laidojimo bunkerius. 1986 metais laidojant pesticidus, dėl cheminės reakcijos įvyko 
savaiminis užsidegimas. Gaisras buvo gesinamas vandeniu ir smėliu. Gaisro padariniai bunkerių 
konstrukcijoms nebuvo įvertinti.  
 
2008 metais Vokietijos įmonė SAVA GmbH & Co.KG vykdė projektą „Pavojingų atliekų 
tvarkymas Lietuvoje: Pesticidų sutvarkymas, užterštų teritorijų ir dirvožemio sutvarkymas, 
sandėlių išvalymas“. Žygmantiškių pesticidų kapinynas buvo atkastas ir visi pesticidai buvo 
išvežti į Vokietijos deginimo įrenginius. Iš viso buvo rastos 8 požeminės talpos, kuriose buvo 
palaidota 1860 t pesticidų. Požeminių talpų panaikinimui lėšų nebuvo skirta, dėl to jos buvo 
uždengtos ir užpiltos gruntu. Talpos yra gelžbetoninės, išdėstytos dviem eilėm po tris ir penkias 
talpas (žiūr. 2 ir 3 brėž.). Talpų ilgis siekia apie 12 m, plotis apie 6 m, gylis – apie 4,0 m.  
 

    
 

    
 

3 pav. Supakuoti ir paruošti išgabenimui pesticidai Žygmantiškėse 
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4 pav. Atkastos ir išvalytos nuo pesticidų požeminės talpos Žygmantiškėse 
 

    
 

5 pav. Uždengtos ir užpiltos gruntu talpos Žygmantiškėse 
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6 pav. Įspėjamieji ženklai kapinyno teritorijoje 
 

      
 

6 pav. Išlikę stebimieji gręžiniai kapinyno teritorijoje 
 

Šiuo metu kapinyno teritorijoje matosi išlikusios 8 pilto smėlio kalvelės, po kuriomis palaidoti 8 
tušti gelžbetoniai bunkeriai. Teritorijoje yra išlikę gruntinio vandens stebimieji gręžiniai. 
 
Kapinyno teritorijoje paviršinio vandens telkinių nėra. Kapinynas randasi vandenskyrinėje 
Šalčios ir Merkio upių dalyje. Dėl gerų grunto filtracinių savybių paviršinis nuotėkis teritorijoje 
nesiformuoja, visi iškritę krituliai įsifiltruoja į požemį ir formuoja gruntinį nuotėkį. Takoskyrinė 
riba tarp Merkio ir Šalčios upių baseinų praeina į pietus nuo kapinyno, ir kapinynas patenka į 
Merkio intako Raudonėlės upės baseiną. Šio upelio melioracinių griovių sistema yra už 1,5 km į 
šiaurę nuo kapinyno. Kadangi Merkio baseino upės drenuoja didelio storio fliuvioglacialinėm – 
eolinėm nuogulom padengtus plotus upių nuotėkio metiniai svyravimai yra nedideli. Vidutinis 
paviršinis metinis nuotėkis teritorijoje siekia 9 l/s km2. Upes daugiausiai maitina gruntinis 
vanduo, kuris sudaro iki 60 procentų bendro nuotėkio.  
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Artimiausi požeminio vandens eksploataciniai gręžiniai yra Gėlūnų ir Pavarių kaimuose už 5 km 
į pietryčius nuo Žygmantiškių pesticidų kapinyno (1 brėž.). Gręžiniai eksploatuoja Žemaitijos – 
Dainavos tarpmoreninį vandeningą sluoksnį, kuris šioje teritorijoje slūgso 44-47 m gylyje. 
Sluoksnis perdengtas iki 29 – 33 m storio Žemaitijos ir Grūdos amžiaus moreniniu priemoliu. 
Sluoksnio vandens lygis nusistovi 4-5 m gylyje nuo žemės paviršiaus (spūdis virš kraigo siekia 
40 m). sanitarinės apsaugos zonos šiems gręžiniams nenustatytos.  
 
Žygmantiškių kapinynas patenka į dviejų saugomų teritorijų plotus. Kapinyno teritorijoje ir 
apylinkėse yra Žygmantiškių geomorfologinis draustinis (1 brėž., 1 lentelė), kuriame saugomas 
raiškus Žygmantiškių kopagūbris. 
 
Taip pat kapinynas patenka į Rūdninkų girios biosferos poligono teritoriją, kurioje siekiama 
išsaugoti girios ekosistemą (1 brėž., 1 lentelė).  
 
Už 2,13 km į pietus nuo kapinyno yra Šalčios hidrografinio draustinio teritorija, kurioje saugoma 
smarkiai vingiuota Šalčios upės atkarpa žemupyje. (1 brėž., 1 lentelė). 
 

 
1 lentelė. SAUGOMOS TERITORIJOS 

 

Identifikavimo 
kodas 

Saugomos 
teritorijos 

pavadinimas 

Plotas, 
ha Steigimo tikslas Atstumas iki 

objekto, km 

0900000000017 
Rūdninkų girios 
biosferos 
poligonas *) 

20094,73 

Išsaugoti girios ekosistemą, 
ypač siekiant išlaikyti 
vapsvaėdžio (Pernis apivorus), 
tetervino (Tetrao tetrix), 
kurtinio (Tetrao urogallus), 
lututės (Aegolius funereus), 
lėlio (Caprimulgus europeus), 
trip. genio (Picoides 
tridactylus), dirv. kalviuko 
(Anthus campestris) 
populiacijas 

Objektas 
patenka i 
teritoriją 

0210200000039 
Žygmantiškių 
geomorfologinis 
draustinis 

2258,86 Išsaugoti raiškų Žygmantiškių 
kopagūbrį 

Objektas 
patenka i 
teritoriją 

0210300000028 
Šalčios 
hidrografinis 
draustinis 

761,25 
Išsaugoti salpinio slėnio 
smarkiai vingiuotą Šalčios upės 
atkarpą žemupyje 

2,13 km 

*) Teritorijai arba jos daliai suteiktas tarptautinės svarbos teritorijos statusas - paukščių apsaugos.  
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3. TYRIMŲ METODIKA IR APIMTYS 
 
 
Tyrimo darbus sudarė: 
 

◦ Ankstesnių tyrimų medžiagos surinkimas. 
◦ Lauko darbai. 
◦ Analitiniai darbai. 
◦ Tyrimų medžiagos apibendrinimas, žemėlapių, ataskaitos bei išvadų parengimas. 

 
Ankstesnių tyrimų medžiagos surinkimas 
 
Duomenys apie ankstesnius tyrinėjimus Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje buvo 
renkami visuose prieinamuose fonduose ir archyvuose: Lietuvos geologijos tarnybos, Aplinkos 
ministerijos, Aplinkos apsaugos agentūros, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos. 
 
Aplinkos būklės pokyčių stebėjimai pesticidų kapinyno teritorijoje pradėti 1989 metais. 1989 – 
1993 metais kapinyno teritorijoje įrengta 10 gruntinio vandens stebėjimo gręžinių: 6 saugyklos 
teritorijoje (pirminiai numeriai E1 – E6) ir keturi aplinkiniame miške (pirminiai numeriai W1 – 
W6) (žiūr. 2 brėž.). Taršos stebėjimai gręžiniuose 1990 – 1998 metais buvo atliekami 
nereguliariai, tyrimai atliekami skirtingose laboratorijose. 1998 metais stebėjimus perėmė 
Jungtinių tyrimų centras prie Aplinkos apsaugos agentūros. Trumpa šių tyrimų apžvalga pateikta 
ankstesniuose darbuose (Valavičius, 2001). Apibendrinant galima pastebėti, kad 1990 – 1995 
metais gręžiniuose E04 (27506) ir E05 (27507) buvo nustatytos padidintos s-triazininių pesticidų 
(simazino, prometrino, atrazino, propazino) koncentracijos. Maksimalios šių junginių 
koncentracijos nustatytos 1992 metais, kai siekė 10µg/l. Vėliau šių junginių koncentracijos 
gruntiniame vandenyje mažėjo. Nuo 1998 metų, kai tyrimus perėmė Jungtinių tyrimų centras, 
didžiausios nustatytos šių junginių koncentracijos siekė 0,15 µg/l (Didžiausia leistina 
koncentracija požeminiame vandenyje pagal Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos 
ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. įsakymą Nr.1-06 dėl „Pavojingų medžiagų 
išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarka“ yra 2 µg/l).  
 
2001 metais Jungtinių tyrimo centro užsakymo, pagal Lietuvos geologijos tarnybos metodines 
rekomendacijas, Žygmantiškių kapinyną tyrė UAB „Geologai“ (Valavičius, 2001). Darbų metu 
buvo suremontuoti esami stebimieji gręžiniai, įrengti du nauji stebimieji gręžiniai, ištirta 
gruntinio vandens ir grunto tarša pesticidais, įvertintas esamas ir prognozinis kapinyno poveikis 
požeminio vandens ištekliams. Tyrimų metu ištirtas visų stebimųjų gręžinių vanduo. Visuose 
gręžiniuose nustatytos nulinės visų pesticidų reikšmės, išskyrus gręžinį E05 (27507), kuriame 
aptikta simazino ir prometrino apie 1 mg/l ir atrazino – 5,11 µg/l (apie 2,5 karto viršijo DLK – 2 
µg/l). Grunto užterštumo tyrimams buvo išgręžti du 2,2 m gylio zonduojantys gręžiniai šalia 
gręžinio Nr. E04(27506). Iš keturių gylio intervalų buvo paimti grunto bandiniai, tačiau nei 
vename bandinyje pesticidų neaptikta. Šių darbų metu taip pat buvo sumodeliuota galima 
pesticidų sklaida gruntiniame vandenyje ir nustatyta, kad maksimali galima poveikio zona gali 
siekti 300 – 450 m į vakarus nuo pesticidų kapinyno. 
 
2004 metais Aplinkos ministerijos užsakymu J,Jonyno „Ecofirma“ atliko 33 pesticidų sandėlių 
grunto ir gruntinio vandens užterštumo pesticidais būklės įvertinimą (Jonynas, 2004). Buvo ištirti 
du paviršinio grunto bandiniai (vienas iš paviršinio grunto dengiančio požeminius bunkerius, 
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kitas iš supilto grunto kalvos) ir vieno gręžinio E05 (27507) vandens bandinys. Visuose 
bandiniuose nustatytos pesticidų koncentracijos buvo mažesnės už prietaisų jautrumo ribas. 
 
2008 metais siekiant įvertinti galimą užterštumą pesticidais projekto „Pavojingų atliekų 
tvarkymas Lietuvoje: Pesticidų sutvarkymas, užterštų teritorijų ir dirvožemio sutvarkymas, 
sandėlių išvalymas“ rėmuose, SAVA GmbH & Co.KG užsakymu Žygmantiškių pesticidų 
kapynyną tyrė UAB „DGE Baltic Soil and Environment“. Žygmantiškių pesticidų kapinyno 
teritorijoje buvo ištirti 24 grunto bandiniai pesticidų koncentracijoms nustatyti. Lyginant su LR 
aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis 
užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“ keturiuose tirtuose bandiniuose 
(ZYG-1-0,5; ZYG-4-0,5; ZYG-6-0,1; ZYG-9-2,5) nustatyta koncentracija viršijo didžiausią 
leidžiamą nuo 3 iki 10 kartų. Daugiausiai DLK buvo viršijama bandinyje Nr. ZYG-9-2,5 
paimtame iš supilto grunto kalvos šalia požeminių pesticidų talpyklų, iš 2,5 m gylio. Kituose 
bandiniuose paimtuose iš to pačio gręžinio 0,1 m; 1,0 m ir 4,5 m gylio irgi aptikta 
heksachlorbenzeno, bet čia koncentracijos buvo mažesnės už DLK. Tarša heksachlorbenzenu 
taip pat buvo nustatyta 2 bandiniuose paimtuose iš supilto grunto virš požeminių pesticidų 
talpyklų iš 0,5 m gylio (ZYG-1-0,5; ZYG-4-0,5), kur nustatytos koncentracijos viršijo DLK 3-4 
kartus. Tarša heksachorbenzenu buvo nustatyta ir pievelėje prie supilto grunto kalvos paimtame 
paviršiniame bandinyje Nr. ZYG-6-0,1, kur koncentracija beveik 3 kartus viršijo didžiausią 
leidžiamą. Pagal tą patį įsakymą numatyta, kad atlikus ekogeologinį tyrimą, nustatomas taršos 
plėtros rizikos laipsnis, numatomos aplinkosauginės priemonės taršai likviduoti (mažinti ar 
stabilizuoti). Tarp tokių priemonių gali būti cheminėmis medžiagomis užterštos teritorijos 
tvarkymas likviduojant taršos židinį. Projekto „Pavojingų atliekų tvarkymas Lietuvoje: Pesticidų 
sutvarkymas, užterštų teritorijų ir dirvožemio sutvarkymas, sandėlių išvalymas“ įgyvendinimo 
metu buvo numatytas taršos židinio Žygmantiškėse likvidavimas: pavojingų medžiagų iš 
teritorijos išvežimas.  
 
Pesticidai gruntiniame vandenyje Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje buvo tiriami 
trijuose stebėjimo gręžiniuose. Nustatytos koncentracijos buvo mažesnės už didžiausias 
leidžiamas koncentracija nustatytas Lietuvos norminiuose dokumentuose. 
 
Gruntiniame vandenyje pesticidų kapinyno apylinkėse buvo nustatytos ženkliai padidintos 
chloroformo koncentracijos, kurios apie 4 kartus viršijo DLK pagal Lietuvos geologijos tarnybos 
prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. įsakymą Nr.1-06 dėl „Pavojingų 
medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarkos“. 
Sunkiaisiais metalais ir angliavandeniliais gruntas ir gruntinis vanduo kapinyno teritorijoje 
tirtuose bandiniuose buvo neužterštas. 
 
Tyrimų metu nebuvo teritorijos plano, nebuvo žinoma kiek yra palaidota požeminių talpų, koks 
jų dydis ir išdėstymas. Tyrimų metu buvo manoma, kad požeminiai konteineriai išdėstyti viena 
eile, arčiau miško, todėl tyrimo taškai buvo koncentruojami toje pusėje. Vėliau atkasus 
konteinerius ir juos ištuštinus pasimatė užteršto grunto plotai šalia jų, kurie buvo nefiksuoti 
tyrimo metu. Iš šios teritorijos buvo išvežta 750 m3 užteršto grunto. Pristačius šį gruntą į 
pavojingų atliekų saugojimo aikštelę Latvijoje buvo ištirtas šio grunto užterštumas pesticidais ir 
sunkiaisiais metalais. Buvo ištirti 8 jungtiniai bandiniai. Lyginant su LR aplinkos ministro 2008 
m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo 
aplinkos apsaugos reikalavimai“ ribinės pesticidų koncentracijos buvo viršijamos visuose 
bandiniuose: viršytos septynių pesticidų (heksachlorcikloheksano, heptachloro, 
heksachlorbenzeno, DDT, chlordano, dieldrino, endrino) koncentracijos, koncentracijos viršytos 
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iki 3166 kartų. Ribinės sunkiųjų metalų koncentracijos viršytos 7 iš 8 bandinių: viršytos keturių 
metalų (gyvsidabrio, vario, arseno, cinko) koncentracijos, koncentracijos viršytos iki 123 kartų. 
 
Darbų metu taip pat buvo naudojama kita anksčiau atliktų tyrimų medžiaga: 
 

◦ Guobytė R., 1998. Lietuvos kvartero geologinis žemėlapis M1:200 000. LGT fondinė 
medžiaga. 

◦ Guobytė R., 1998-2000. Lietuvos geomorfologinis žemėlapis M 1:200 000. LGT fondinė 
medžiaga. 

◦ Čyžienė J., Šliaupa S., Lazauskienė J., 1999. Lietuvos prekvartero geologinio žemėlapio 
M 1:200 000 revizija. LGT fondinė medžiaga. 

◦ Kadūnas K., Kriukaitė J. Pesticidų ir jų metabolitų regioninis monitoringas. 2000. 
Lietuvos geologijos tarnyba. LGT fondai. 

 
Lauko darbai: 
 
Lauko darbus sudarė: 
 

◦ Teritorijos rekognoskuotė, vietų gręžiniams parinkimas. 
◦ Gręžinių gręžimas. 
◦ Grunto bandinių paėmimas. 
◦ Gruntinio vandens bandinių paėmimas. 

 
Teritorijos rekognoskuotė. Rekognoskuotės metu buvo patikslintos sklypo centro koordinatės 
įvertinta esamų stebimųjų gręžinių būklė, parinktos vietos zonduojančių gręžinių gręžimui, 
grunto ir gruntinio vandens bandinių ėmimui. Zonduojantys gręžiniai išdėstyti taip, kad 
apibūdintų visą galimai užterštą teritoriją, ir teritoriją gruntinio vandens tėkme pasroviui nuo 
galimų taršos židinių. Gręžiniai išdėstyti, grunto ir gruntinio vandens bandinių paėmimo vietos ir 
juose ištirti cheminiai komponentai ir junginiai parinkti remiantis technine užduotimi bei: 
 

◦ „Ekogeologinių tyrimų reglamentas“. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos 
ministerijos direktoriaus 2008 m. birželio 17 d. įsakymas Nr.1-104. 

◦ LAND 9-2002 „Grunto ir požeminio vandens užterštumo naftos produktais valymo bei 
taršos apribojimo reikalavimai“. 

◦ N. Jatulienė, A. Juozulynas, V. Morkūnienė ir kt. „Dirvožemio užterštumo cheminėmis 
medžiagomis higieninis vertinimas“ (Metodiniai nurodymai). Vilnius, 1997.  

◦ A. Domaševičius, J. Giedraitienė, V. Gregorauskienė ir kt. „Požeminio vandens 
monitoringas“. (Metodinės rekomendacijos). Lietuvos geologijos tarnyba. Vilnius, 1999. 

 
Mechaninis gręžimas. Sklypo teritorijos viršutinės pjūvio dalies geologinės sandaros, litologijos 
nustatymui bei bandinių gruntų fizinių-mechaninių savybių ir cheminės sudėties tyrimams 
paėmimo tikslu, mechaniniu būdu išgręžti trisdešimt septyni 100 mm diametro tiriamieji 
gręžiniai (žiūr. 3 brėž. ir 4 priedą). Gręžinių gyliai nuo 1,5 iki 10,5 m, bendras jų metražas – 
127,5 m. Naudojant GPS įrangą nustatomos gręžinių LKS-94 koordinatės. Atlikus tyrimus 
gręžiniai likviduojami, gręžskylės užtamponuojamos gręžimo šlamu, viršutinė dalis – gabaliniu 
moliu, gręžinių aplinka rekultivuojama. Mechaninis gręžimas vykdytas aplink visas požemines 
pesticidų talpas, tam kad išsiaiškinti litologinę sudėtį, organoleptiniu būdu įvertinti grunto 
užterštumą, paimti grunto ir gruntinio vandens bandinius. 

http://www.dge.lt/�


Mastelis

Brëþinio Nr. 3

1:400

Ðalèininkø raj. Pabarës sen.
Þygmantiðkiø k. pesticidø kapinyno
detalieji (papildomi) ekogeologiniai tyrimai

Þygmantiðkiø k. pesticidø kapinyno tyrimo taðkø faktinë schema

Z-1-3

Z-K-1-1

Z-P-1-1

Tyrimø metu iðgræþtas græþinys

Kasinys kaupo virðuje

Pavirðinio grunto mëginio
paëmimo vieta

VIIIVIIVI
VIV

IIII II

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

Z-1-1

Z-1-2

Z-1-3

Z-2-1

Z-2-2

Z-2-3

Z-3-1

Z-3-2

Z-3-3

Z-4-1

Z-4-2

Z-4-3

Z-5-1

Z-5-2

Z-5-3

Z-6-1

Z-6-2

Z-6-3

Z-7

Z-8-1

Z-8-2

Z-8-3

Z-9-1

Z-9-2

Z-9-3

Z-10-1

Z-10-2

Z-11-1

Z-11-2

Z-12-1

Z-12-2

Z-13-1

Z-13-2

Z-14-1

Z-15-1

Z-15-2

Z-14-2

Z-K-1-1

Z-K-1-2

Z-K-1-3

Z-K-1-4

Z-K-2-1

Z-K-2-2

Z-K-3-1

Z-K-3-2

Z-K-3-3

Z-P-2-1

Z-P-2-2

Z-P-2-3

Z-P-1-1

Z-P-1-2

Z-P-1-3

Ia

Ib
Ic

IdIIa

IIbIIc

IIdIIIa

IIIbIIIc

IIId

IVa

IVbIVc

IVdVa

VbVc

 Vd

VIa

VIb

VIIa

 VIIb
VIIIa

VIIIbVIIIc

 VIIId

0 4 12 20 m168



Šalčininkų raj., Pabarės sen., Žygmantiškių k. pesticidų kapinyno detalieji (papildomi) ekogeologiniai tyrimai 
 

 

 
UAB “DGE Baltic Soil and Environment” www.dge.lt  
 

 

14 

Rankinis gręžimas. Ant požeminių pesticidų talpų supilto grunto storiui ir litologijai nustatyti ir 
grunto bandinių paėmimo tikslu rankiniu būdu buvo išgręžti trys gręžinių „krūmai“ (žiūr. 3 brėž. 
ir 4 priedą). Kiekvieną gręžinių krūmą sudarė 2 – 4 gręžiniai nuo 0,3 iki 0,85 m gylio. Gręžiniai 
buvo gręžiami, kol pasiekiamas gelžbetoninis požeminių pesticidų talpyklų viršus. Bendras 
rankiniu būdu išgręžtų gręžinių metražas sudarė 5,6 m. Gręžiniai gręžti „Eijkelkamp“ gamybos 
grąžtais, 70 mm diametro antgaliais. Naudojant GPS įrangą nustatomos gręžinių LKS-94 
koordinatės. Atlikus tyrimus gręžiniai likviduojami, gręžskylės užtamponuojamos gręžimo 
šlamu, gręžinių aplinka rekultivuojama. 
 
Paviršinio grunto bandinių paėmimas. Tyrimų metu buvo paimti 2 jungtiniai paviršinio grunto 
bandiniai iš 0,1 – 0,2 m gylio. Kiekvienas jungtinis bandinys sudarytas iš trijų grunto ėminių 
(žiūr. 3 brėž. ir 5 priedą). Kiekvienas tirtas taškas dokumentuojamas: tiksliai nustatomos 
geografinės koordinatės, apibūdinama grunto litologinė sudėtis, technogeninė situacija, padėtis 
vietovėje, mėginio paėmimo vieta pažymima žemėlapyje. 
 
Grunto bandinių paėmimas iš gręžinių.  
Mechaninio ir rankinio gręžimo metu buvo imami grunto bandiniai iš gręžinių. Grunto bandiniai 
imami, nuo kerno stulpelio pašalinus viršutinį sluoksnelį. Grunto mėginiai renkami į specialius 
laboratorijų suteiktus indelius ir maišelius. Visi paimti bandiniai dokumentuojami, fiksuojant 
litologinę sudėtį, gylį, koordinates, kvapą ir kt. Grunto bandinių žiniaraštis pateiktas 2 lentelėje. 
 

2 lentelė. GRUNTO TYRIMO PUNKTŲ ŽINIARAŠTIS 

Data Punktas x y Pastaba Mėginio Nr. 
ir gylis, m 

2009.05.18 Z-1 
6024912,7 565146,9 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 1,5 m gylio grunto mišinio 

Z-1-0,1 
6024914,8 565140,5 

Z-1-1,5 
6024917,3 565134,2 

2009.05.18 Z-2 
6024925,3 565137 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 1,5 m gylio grunto mišinio 

Z-2-0,1 
6024923,2 565143,5 

Z-2-1,5 
6024920,5 565150 

2009.05.18 Z-3 

6024927,4 565152,1 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 
0,1; 1,5 ir 3,0 m gylio grunto mišinio 

Z-3-0,1 

6024929,7 565145,6 Z-3-1,5 

6024932,3 565139,3 Z-3-3,0 

2009.05.18 Z-4 
6024940 565142,2 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 1,5 m gylio grunto mišinio 

Z-4-0,1 

6024937,9 565148,7 
Z-4-1,5 

6024935,5 565155,1 

2009.05.18 Z-5 

6024942,6 565157,6 
Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 

ir 1,5 m gylio grunto mišinio 

Z-5-0,1 

6024944,8 565150,8 
Z-5-1,5 

6024947,2 565144,7 
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2 lentelė. GRUNTO TYRIMO PUNKTŲ ŽINIARAŠTIS 

Data Punktas x y Pastaba Mėginio Nr. 
ir gylis, m 

2009.05.18 Z-6 

6024955,4 565147,7 
Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 

ir 1,5 m gylio grunto mišinio 

Z-6-0,1 

6024953,2 565154 
Z-6-1,5 

6024950,9 565160,5 

2009.05.18 Z-8 

6024893,2 565157,5 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
m gylio grunto mišinio Z-8-0,1 

6024890,7 565163,7 
 

Z-8-3-4,5 

6024888,4 565170,5 Z-8-3-6,0 

2009.05.18 Z-9 

6024896,5 565173,6 
Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 
0,1; 1,5 ir 4,5 m gylio grunto mišinio 

Z-9-0,1 

6024899 565167 Z-9-1,5 

6024901,1 565160,5 
Z-9-4,5 

Mėginys sudarytas iš Z-9-1 ir Z-9-2  
punktų 6,0 m gylio grunto mišinio Z-9-1/2-6,0 

2009.05.18 Z-10 
6024907,6 565162,4 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 

ir 3,0 m gylio grunto mišinio 

Z-10-0,1 

6024902,7 565175,7 Z-10-3,0 

2009.05.18 Z-11 

6024918,1 565181,1 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 3,0 m gylio grunto mišinio Z-11-0,1 

6024922,5 565167,8  Z-11-2-1,5 

 Z-11-2-3,0 

2009.05.18 Z-12 
6024932,2 565180,3 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 

ir 3,0 m gylio grunto mišinio 

Z-12-0,1 

6024936,8 565167,6 Z-12-3,0 

2009.05.18 Z-13 
6024945 565170,5 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 4,5 m gylio grunto mišinio 

Z-13-0,1 

6024940,2 565183,5 Z-13-4,5 

2009.05.18 Z-14 6024947,3 565185,4 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
ir 3,0 m gylio grunto mišinio 

Z-14-0,1 
6024951,9 565172,7 Z-14-3,0 

2009.05.18 Z-15 
6024955,6 565188,4 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 0,1 
m gylio grunto mišinio Z-15-0,1 

6024960 565175,6 
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2 lentelė. GRUNTO TYRIMO PUNKTŲ ŽINIARAŠTIS 

Data Punktas x y Pastaba Mėginio Nr. 
ir gylis, m 

2009.05.18 Z-P-1 
6024953,9 565138,1 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 

0,1 m gylio grunto mišinio Z-P-1 6024938,4 565133,1 
6024922,3 565129,5 

2009.05.18 Z-P-2 
6024935,1 565184,2 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 
0,1 m gylio grunto mišinio Z-P-2 6024911,2 565180,7 

6024891,6 565173,9 

2009.05.18 Z-K-1 

6024893,9 565169,2 
Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 

0,0-0,8 m gylio grunto mišinio Z-K-1 6024896,1 565162,6 
6024908,7 565173,6 
6024916,9 565170,3 

2009.05.18 Z-K-2 
6024938,9 565175,7 Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 

0,0-0,4 m gylio grunto mišinio Z-K-2 6024953,6 565180,3 

2009.05.18 Z-K-3 
6024949,3 565152,2 

Mėginys sudarytas iš kiekvieno punkto 
0,0-0,7 m gylio grunto mišinio Z-K-3 6024934,0 565147,0 

6024919,2 565141,9 
 
Gruntinio vandens bandinių paėmimas. Esamuose stebėjimų gręžiniuose buvo atlikti 
vienadieniai, gruntinio vandens lygio matavimai. Iš penkių stebimųjų gręžinių ir vieno 
zonduojamojo gręžinio (žiūr. 2 brėž.), visose buvusio kapinyno pusėse, buvo paimti gruntinio 
vandens bandiniai (3 lentelė, 6 priedas). Prieš imant vandens bandinį kiekvienas gręžinys 
išsiurbtas panardinamu elektriniu siurbliu. Kadangi gręžiniai įrengti seniai ir iš jų bandiniai ilgą 
laiką nebuvo imami, kiekvienas gręžinys atpumpuotas po 10-15 minučių iki visiško vandens 
nuskaidrėjimo ir kaičių fizikinių cheminių parametrų reikšmių stabilizavimosi. Prie gręžinio 
matuojami kaitūs fizikiniai-cheminiai rodikliai: temperatūra, pH, ištirpęs deguonis, santykinis 
elektros laidumas. Gruntinio vandens bandiniai imti į specialią laboratorijų suteiktą tarą. Visi 
paimti bandiniai dokumentuojami, fiksuojant gruntinio vandens lygį, naftos produktų plėvelės 
storį, išpumpavimo parametrus, kaičius fizikinius-cheminius parametrus ir bandinio spalvą ir 
kvapą. 
 

3 lentelė. VANDENS TYRIMO PUNKTŲ ŽINIARAŠTIS 

Data Gręžinio Nr. 
LKS – 94 koordinatės 

Mėginio Nr.  
X Y 

2009.05.18 Z-1-3 6024917,3 565134,2 Z-1-3 
2009.05.18 27503 6024964,6 565166,8 27503 
2009.05.18 27504 6024923,5 565190,5 27504 
2009.05.18 27506 6024893,0 565134,0 27506 
2009.05.18 27507 6024931,7 565104,0 27507 
2009.05.18 27508 6024942,8 565131,3 27508 

http://www.dge.lt/�


Šalčininkų raj., Pabarės sen., Žygmantiškių k. pesticidų kapinyno detalieji (papildomi) ekogeologiniai tyrimai 
 

 

 
UAB “DGE Baltic Soil and Environment” www.dge.lt  
 

 

17 

Prieš gręžiant naują gręžinį ar imant grunto bei gruntinio vandens mėginį, siekiant išvengti 
galimo mėginių kryžminio užterštumo, visa įranga buvo nuvaloma ir nuplaunama atsivežtu 
švariu vandeniu. 
 
Po bandinių paėmimo, saugojimui ir transportavimui jie buvo talpinami į izotermines talpas, 
kuriose palaikoma 5o temperatūra. Grunto ir gruntinio vandens bandiniai imami į vienkartinius 
rudo stiklo buteliukus, nepaliekant oro tarpo, kad neišgaruotų lakūs junginiai. Pesticidų 
nustatymui, sekančią dieną po paėmimo, bandiniai perduoti skubių siuntų tarnybai, kuri pristatė 
bandinius į akredituotą, IGU Biobac laboratoriją Vokietijoje. Kitų junginių (pagal Ekogeologinių 
tyrimų reglamentą) nustatymui, bandiniai pristatyti į atestuotas laboratorijas Lietuvoje. 
 
Grunto ir gruntinio vandens bandiniai buvo imami konservuojami, transportuojami 
vadovaujantis šiais standartais: 
 

◦ LST ISO 5667-11:1998. „Vandens kokybė. Bandinių ėmimas: 11-oji dalis. Nurodymai, 
kaip imti gruntinio vandens bandinius“; 

◦ LST EN ISO 5667-3: 2006 „Vandens kokybė. Mėginių ėmimas. 3 dalis. Nurodymai kaip 
konservuoti ir tvarkyti vandens mėginius“; 

◦ LST EN ISO 5667-12:1995 (E). Water quality – Sampling – Part 12: Guidance on 
sampling of bottom sediments; 

◦ LST EN ISO 10381-5:2005(E) – Soil quality – Sampling – Part 5: Guidance on the 
procedure for the investigation of urban and industrial sites with regard to soil 
contamination; 

◦ LST EN ISO 10381-1: 2002(E) – Soil quality – Sampling – Part 1: Guidance on the 
design of sampling programmes; 

◦ LST ENISO 15175:2004(E) – Soil quality – Characterization of soil related to 
groundwater protection; 

◦ LST EN ISO 15800:2003(E) – Soil quality – Characterization of soil with respect to 
human exposure. 

 
Analitiniai darbai 
 
Gruntų ir gruntinio vandens cheminės sudėties tyrimai buvo atliekami Fizikos instituto 
Atmosferos užterštumo tyrimų laboratorijoje ir UAB „Vandens tyrimai“ laboratorijose. Visi 
tyrimai buvo atliekami prisilaikant Aplinkos ministerijos metodinių rekomendacijų, abi 
laboratorijos turi Aplinkos apsaugos agentūros leidimus atlikti minėtus tyrimus (10 ir 11 priedai). 
 
Pesticidų tyrimai grunte buvo atliekami „IGU BIOBAG GmbH“ laboratorijoje Vokietijoje. 
Laboratorija turi Vokietijos akreditavimo tarybos leidimą atlikti šiuos tyrimus (12 priedas). 
Pesticidų tyrimai gruntiniame vandenyje buvo atliekami akredituotoje Nacionalinio ir 
veterinarijos rizikos vertinimo instituto laboratorijoje. 
 
Gruntų granuliometrinė sudėtis, gamtinis drėgnis, tankis ir filtracijos koeficientas nustatyti 
J.Jonyno individualios Ecofirmos laboratorijoje (žiūr. 7 priedą). Granuliometrinė analizė atlikta 
naudojant kombinuotą metodą (remiantis standartu ISO/TS 17892-4:2004), gamtinis drėgnis 
nustatytas kaitinimo būdu (remiantis standartu ISO/TS 17892-1:2004), gamtinis tankis remiantis 
ISO/TS 17892-2:2004. Geotechniniai tyrimai, filtracijos koeficientas – naudojant patobulintą 
SPECGEO (E.V. Smirnovo) konstrukcijos vamzdelį (KF-3). 
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Tyrimų medžiagos apibendrinimas, žemėlapių, ataskaitos bei išvadų parengimas 
 
Gruntinio vandens užterštumo vertinimas buvo atliktas lyginant su Lietuvoje galiojančiais 
normatyvais: 
 

◦ HN 48:2001 – “Žmogaus vartojamo žalio vandens kokybės higieniniai reikalavimai“. 
◦ HN 24:2003 – "Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai". 
◦ LAND 9-2002 „Grunto ir požeminio vandens užterštumo naftos produktais valymo bei 

taršos apribojimo reikalavimai“. 
◦ „Pavojingų medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos 

rinkimo tvarka“. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 
2003 m. vasario 3 d. įsakymas Nr.1-06. 

◦ „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230. 

 
Gruntų užterštumo vertinimas buvo atliktas lyginant su šiais Lietuvoje galiojančiais normatyvais: 
 

◦ LAND 9-2002 „Grunto ir požeminio vandens užterštumo naftos produktais valymo bei 
taršos apribojimo reikalavimai“. 

◦ HN 60:2004 – „Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos 
dirvožemyje“. 

◦ „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230. 

 
Ataskaita, išvados ir rekomendacijos parengta pagal „Ekogeologinių tyrimų reglamento“ 
reikalavimus. 
 
4. GEOLOGINĖS IR HIDROGEOLOGINĖS SĄLYGOS 
 
Geologinė sandara 
 
Geomorfologiniu požiūriu Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorija patenka į .smėlingos 
Dainavos lygumos Žygmantiškių pakopinę pakilumą. 
 
Pagal požeminio vandens tiekimo ir geonuotraukinių gręžinių informaciją kvartero storymės 
storis Žygmantiškių pesticidų kapinyno apylinkėse siekia 80 – 100 m. Apatinėje kvartero 
storymės dalyje slūgso Dainavos apledėjimo moreninis priemolis, kurio storis siekia iki 10 m, 
virš jo aptinkamas apie 10 m storio Žemaitijos – Dainavos tarpledynmečio smėlis, kurį perdengia 
10-20 m storio Žemaitijos morena. Viršutinėje kvartero storymės dalyje aptinkami iki 30 m 
storio fliuvioglacialiniai smėliai, viršutinėje dalyje perklostyti vėjo poveikyje. Reljefo 
pažemėjimuose taip pat aptinkamos durpės, susidariusios žemapelkėse.  
 
Po kvartero dariniais regione paplitusios kreidos sistemos nuosėdos apatinėje dalyje sudarytos iš 
Jiesios svitos smėlių, viršutinėje – Turonio amžiaus kreidos ir mergelių. Bendras kreidos 
sistemos nuogulų storis regione siekia apie 80 m. Po kreidos nuogulomis regione paplitusios 
viršutinio pirmo karbonatinės uolienos. 

http://www.dge.lt/�
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Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorija padengta apie 22 m storio fliuvioglacialiniu smulkiu 
ir vidutiniu smėliu (fIIIbl) (4 brėž). Po juo slūgso Žemaitijos apledėjimo moreninis priemolis, 
kuris kapinyno teritorijoje buvo pragręžtas iki 8 m storio.  
 
Ant buvusių požeminių pesticidų saugyklų viršaus supiltas 0,3 – 0,85 m storio smulkaus ir 
vidutinio smėlio sluoksnis. Pačios saugyklos užkastos įvairios litologijos piltame grunte (5-11 
brėž.). Vyrauja apylinkėse natūraliai slūgsantis vidutinis su smulkaus priemaiša fliuvioglacialinis 
smėlis. Tačiau kai kurie bunkeriai vietomis izoliuoti atvežto moreninio priemolio, molingo 
smėlio, priesmėlio sluoksniais. Piltame grunte vyrauja smulkus su vidutinio priemaiša smėlis (6 
priedas), kurio gamtinis drėgnis yra apie 0,05; gamtinis tankis – 1,412 Mg/m3; filtracijos 
koeficientas – 4,70 m/d (6 priedas). 
 
Hidrogeologinės sąlygos 
 
Gruntinį vandenį pesticidų kapinyno teritorijoje talpina fliuvioglacialinis smulkus ir vidutinis 
smėlis. Gruntinis vanduo aptinkamas 4,5 – 11,0 m gylyje (4 brėž.). Giliausiai jis slūgso rytinėje 
teritorijos dalyje (9,0 - 11,0 m gylyje), sekliausiai – vakarinėje teritorijos dalyje (4,5 – 5,5 m 
gylyje).  
 
Gruntinio vandens tėkmė kapinyno teritorijoje nukreipta į vakarus, link Raudonės upelio slėnio. 
Gruntinio vandens absoliutiniai aukščiai kinta nuo 129,70 m NN rytinėje teritorijos dalyje iki 
129,50 m NN – vakarinėje teritorijos dalyje. 
 
Tarpsluoksniniai vandeningi horizontai kapinyno teritorijoje iki 22 m gylio neaptikti. Pagal 
požeminio vandens eksploatacinių gręžinių duomenis Žemaitijos – Dainavos vandeningas 
sluoksnis slūgso apie 45 m gylyje ir yra perdengtas apie 20 m storio Žemaitijos moreniniu 
priemoliu. 
 
Po kvartero vandeningais sluoksniais tiriamoje teritorijoje slūgso kreidos vandeningas 
kompleksas, kuris regione aptinkamas 80 – 100 m gylyje. 

http://www.dge.lt/�
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Mastelis

Brëþinio Nr. 5

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

131

132

133

134

135

130

129

129

130130

129

129

Pjûvis Ic - Id

Z-5-3 Z-5-2 Z-5-1

Pjûvis Ia - Ib

Z-6-3Z-6-2Z-6-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, vidutinis, molingas

   Z-6-2

Priemolis, pilkai rudas, minkðtai plastingas



Mastelis

Brëþinio Nr. 6

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

131

132

133

134

135

130

129

129

130130

129

129

Pjûvis IIc - IId

Z-3-3 Z-3-2 Z-3-1

Pjûvis IIa - IIb

Z-4-3Z-4-2Z-4-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, vidutinis, molingas

   Z-4-2

Priemolis, pilkai rudas, minkðtai plastingas



Mastelis

Brëþinio Nr. 7

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje
0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

129

128

127

126

125

124

Abs.a., m

131

132

133

134

135

130

129

128

126

127

125

124

Pjûvis IIIc - IIId

Z-2-1 Z-2-2 Z-2-3

Pjûvis IIIa - IIIb

Z-1-1Z-1-2Z-1-3

125,6

125,6 Vandens lygio þymë
 (abs.a., m)

Græþtinis ðulinys
 ir jo Nr.

Smëlis, vidutinis

Smëlis, geltonai rudas, 
vidutinis, molingas

Priesmëlis su þvirgþdu
ir gargþdu

Smëlis, smulkus

Smëlis, rupus

   Z-1-2

Priemolis, pilkai rudas,
minkðtai plastingas

Smëlis, geltonas, 
ávairus



Mastelis

Brëþinio Nr. 8

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

Abs.a., m

133

134

135

136

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

134

135

136

133

134

135

136

134

135

136

137

138

139

137

138

139

137

138

139

137

138

139

Pjûvis IVc - IVd

Z-14-2 Z-14-1

Pjûvis IVa - IVb

Z-15-1Z-15-2

Græþtinis ðulinys 
ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas,
molingas

   Z-15-2

Priemolis, rudas

Smëlis, vidutinis rudas, 



Mastelis

Brëþinio Nr. 9

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Abs.a., m

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

133

134

135

133

134

135

133

134

135

136 136

136136

137

138

139

137

138

139

137

138

139

137

138

139

Pjûvis Vc - Vd

Z-12-2 Z-12-1

Pjûvis Va - Vb

Z-13-2Z-13-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, molingas

   Z-12-2

Priemolis, rudas



Mastelis

Brëþinio Nr. 10

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130130

136

137

136

137

136

137

135

135

Pjûvis VIIa - VIIb

Z-10-1 Z-10-2

Pjûvis VIa - VIb

Z-11-1Z-11-2

Priemolis, pilkas

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas,
molingas

   Z-11-2

Priemolis, rudas



Mastelis

Brëþinio Nr. 11

1:150

Pjûvio linijà þiûrëti 3 brëþinyje

0  m6 3

Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

        Þygmantiðkiø pesticidø kapinyno geologiniai pjûviai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

131

132

133

134

135

130

129

129

130130

129

129

128128

136

137

136

137

136

137

136

137

Pjûvis VIIIc - VIIId

Z-8-3Z-8-2Z-8-1

Pjûvis VIIIa - VIIIb

Z-9-3 Z-9-2 Z-9-1

Græþtinis ðulinys ir
jo Nr.

Smëlis, rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas, 
vidutinis, molingas

   Z-9-2

Priemolis, pilkai rudas

Smëlis, geltonai
rudas, vidutinis

Priemolis, pilkas

Priemolis, juodas

Priemolis, rudas
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5. GRUNTO IR GRUNTINIO VANDENS UŽTERŠTUMO ĮVERTINIMAS 
 
 
Gruntų užterštumo pesticidais įvertinimas 
 
Siekiant įvertinti galimą užterštumą pesticidais, Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje 
buvo ištirti 37 grunto bandiniai. 32 jungtinių bandinių buvo ištirta iš 14 gręžinių krūmų išgręžtų 
aplink visas palaidotas pesticidų saugojimo talpas. Iš kiekvieno gręžinių krūmo buvo ištirta po 1-
3 jungtinius bandinius iš skirtingų gylių, atsižvelgiant į jaučiamą pesticidų kvapą grunte 
(gręžinių vietas žiūr. 3 brėž.). 2 jungtiniai bandiniai (Z-P-1 ir Z-P-2) buvo paimti iš aikštelių 
prieš požeminės talpas ir už jų, iš teritorijų, kuriose buvo jaučiamas chemikalų kvapas. 3 
jungtiniai bandiniai buvo paimti iš trijų gręžinių krūmų nuo naujai supiltų grunto kauburių virš 
buvusių požeminių pesticidų saugojimo talpų. Bandinių paėmimo žiniaraštis pateiktas 5 priede, o 
bandinių ėmimo vietos parodytos 3 brėžinyje. Laboratorijos tyrimo protokolai pateikti 8 priede. 
Gruntuose buvo išanalizuoti visi pesticidai numatyti techninėje užduotyje. 
 

 
4 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTAS,  

PESTICIDAI 
 

          Bandinio Nr. 
Analitės 
pavadinimas 

Z-P-1 
0,1 m 

Z-P-2 
0,1 m 

Z-K-1 
0,0-0,6 

m 

Z-K-2 
0,0-0,6 

m 

Z-K-
3 0,0-
0,6 m 

Z-1 
0,1 
m 

Z-1 
1,5 
m 

Z-2 
0,1 
m 

Z-2 
1,5 
m  

Z-3 
0,1 
m  

Z-3 
1,5 
m  

Z-3 
3,0 
m  

Normatyvinės 
reikšmės 

Sausa liekana, % 96,1  94,5  93,2  92,4  92,8  89,8  88,2  92,5  93,6  93,3  89,0  93,5  HN 
60:2004 

D1-
230 

Chlororganiniai 
pesticidai  µg/kg 

Aldrinas  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  100 50 
Alfa-HCH  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  70  < 30  < 30  

20 20 Beta-HCH  59  38  < 30  < 30  < 30  70  71  < 30  < 30  157  < 30  < 30  
Gama-HCH  38  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  148  < 30  < 40  
Dieldrinas < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  50 5 
Endrinas  < 50  < 50  < 50  < 50  < 60  < 50  < 60  < 50  < 50  < 60  < 60  < 60  100 50 
Heptachloras  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  50 5 
Heksachlorbenzenas  2600  240  11  117  135  403  20  558  43  6650  73  29  500 50 
o,p-DDT  48  383  < 20  < 20  < 20  562  < 20  < 20  < 20  194  < 20  < 20  

100 10 
p,p´-DDT  96  961  < 20  < 20  < 20  1900  < 20  < 20  < 20  468  < 20  < 20  
Cis-Chlordanas  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  

100 50 
Trans-Chlordanas  < 10  < 10  < 10  < 10  < 30  < 30  < 30  < 30  < 10  < 10  < 10  < 10  
Triazinai µg/kg 
Simazinas 2520  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  4040  < 50  < 50   200 
Propazinas < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  507  < 50  < 50   500 
Atrazinas  208  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  54  < 50  < 50   200 
Paaiškinimai: 
Lietuvos higienos norma HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos dirvožemyje“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos 
reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
1195/2006/EB – 2006-07-18 Tarybos reglamente 1195/2006/EB pateiktos ribines koncentracijos. 
140 – reikšmė viršijanti laboratorijos nustatymo ribą.      507 – reikšmė viršijanti DLK pagal D1-230 
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4 lentelės tęsinys. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTAS,  

PESTICIDAI 
 

          Bandinio Nr. 
Analitės 
pavadinimas 

Z-4 
0,1 m 

Z-4 
1,5 m 

Z-5 
0,1 
m 

Z-5 
1,5 
m 

Z-6 
0,1 m 

Z-6 
1,5 
m 

Z-8 
0,1 m 

Z-8-
3 4,5 

m 

Z-8-
3 6,0 

m 

Z-9 
0,1 
m 

Z-9 
1,5 
m 

Z-9 
4,5 
m 

Normatyvinės 
reikšmės 

Sausa liekana, % 93,5 90,6 92,8 91,5 93,7 91,5 92,6 88,9 97,6 93,7 89,9 88,4 HN 
60:2004 

D1-
230 

Chlororganiniai 
pesticidai  µg/kg 

Aldrinas  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  100 50 
Alfa-HCH  104  < 30  < 30  < 30  8550  < 30  43  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  

20 20 Beta-HCH  56  < 30  38  < 30  1300  < 30  216  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  
Gama-HCH  41  < 30  38  < 30  2180  < 30  48  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  
Dieldrinas < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50  50 5 
Endrinas  < 50  < 50  < 60  < 60  < 60  < 60  < 70  < 50  < 50  < 50  < 60  < 50  100 50 
Heptachloras  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  < 30  50 5 
Heksachlorbenzenas  1610  383  1820  26  38000  106  12000  36  < 10  85  11  < 10  500 50 
o,p-DDT  2470  1120  48  < 20  2240  < 20  1480  < 20  < 20  23  < 20  < 20  

100 10 
p,p´-DDT  18200  10600  101  < 20  7660  < 20  2780  < 20  < 20  41  < 20  < 20  
Cis-Chlordanas  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  

100 50 
Trans-Chlordanas  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  < 10  
Triazinai µg/kg 
Simazinas 5250  146  8940  135  21300  103  13400  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50   200 
Propazinas 872  70  88  107  3530  < 50  287  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50   500 
Atrazinas  894  75  464  266  2830  67  76  < 50  < 50  < 50  < 50  < 50   200 
Paaiškinimai: 
Lietuvos higienos norma HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos dirvožemyje“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos 
reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
1195/2006/EB – 2006-07-18 Tarybos reglamente 1195/2006/EB pateiktos ribines koncentracijos. 
140 – reikšmė viršijanti laboratorijos nustatymo ribą.      507 – reikšmė viršijanti DLK pagal D1-230 
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4 lentelės tęsinys. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTAS,  
PESTICIDAI 

 

          Bandinio Nr. 
Analitės 
pavadinimas 

Z-9-
1/2 
6,0 
m 

Z-
10 
0,1 
m 

Z-
10 
3,0 
m 

Z-
11 
0,1 
m 

Z-
11-2 
1,5 
m 

Z-
11-2 
3,0 
m 

Z-
12 
0,1 
m 

Z-
12 
3,0 
m 

Z-13 
0,1 
m 

Z-
13 
4,5 
m 

Z-
14 
0,1 
m 

Z-
14 
3,0 
m 

Z-15 
0,1 m 

Normatyvinės 
reikšmės 

Sausa liekana, % 96,4 92,5 88,4 92,3 88,3 88,5 93,9 86,5 90,3 96,2 93,5 94,4 95,6 HN 
60:2004 

D1-
230 

Chlororganiniai 
pesticidai  µg/kg 

Aldrinas  < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 100 50 
Alfa-HCH  < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 

20 20 Beta-HCH  < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 37 < 30 < 30 
Gama-HCH  < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 
Dieldrinas < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 50 5 
Endrinas  < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 100 50 
Heptachloras  < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 50 5 
Heksachlorbenzenas  < 10 147 24 11 < 30 < 30 < 30 < 30 25 < 10 15 < 10 140 500 50 
o,p-DDT  < 20 42 < 20 < 20 < 10 < 10 < 10 < 10 4850 < 20 245 < 20 512 

100 10 
p,p´-DDT  < 20 35 < 20 < 20 < 20 < 20 < 20 < 20 2500 < 20 438 < 20 2060 
Cis-Chlordanas  < 10 < 10 < 10 < 10 < 20 < 20 < 20 < 20 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 

100 50 
Trans-Chlordanas  < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 
Triazinai µg/kg 
Simazinas < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50  200 
Propazinas < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50  500 
Atrazinas  < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 < 50  200 
Paaiškinimai: 
Lietuvos higienos norma HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos dirvožemyje“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos 
reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
1195/2006/EB – 2006-07-18 Tarybos reglamente 1195/2006/EB pateiktos ribines koncentracijos. 
140 – reikšmė viršijanti laboratorijos nustatymo ribą.      507 – reikšmė viršijanti DLK pagal D1-230 

 
Grunte nustatytos pesticidų koncentracijos buvo palygintos su Lietuvoje galiojančia Higienos 
norma HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos 
dirvožemyje“ ir LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. D1-230 
„Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. Pagal 
šio įsakymo 2 priedą teritorija priskirta labai jautrioms taršai (patenka į žemės ūkio teritorijas).  
 
Buvusio pesticidų kapinyno teritorijoje užfiksuota didelė grunto tarša pesticidais. Ribines vertes 
labai jautrioms taršai teritorijoms viršija daugelio pesticidų koncentracijos – triazinų, DDT 
metabolitų, heksachlorbenzeno, heksachlorcikloheksano. Kai kuriuose bandiniuose atskirų 
pesticidų koncentracijos siekia iki 38 mg/kg ir iki 760 kartų viršija ribines vertes.  
 
Kapinyno teritorijoje išsiskiria dvejų tipų tarša pesticidais. Labiausiai užterštas gruntas aplink 
požeminius pesticidų saugojimo bunkerius (12 brėž.). Šie plotai galėjo užsiteršti bunkerius 
užkraunant pesticidais, taip pat vietomis galėjo užsiteršti per nesandarias požeminių bunkerių 
sieneles. Labiausiai užterštas gruntas aplink požeminius bunkerius Nr. I, II, III (žemutinė 
bunkerių eilė, 3, 12 brėž.). Čia gruntas užterštas iki 1,5 – 2,0 m gylio (12; 13; 14; 15 brėž.). 
Aplink šiuos bunkerius gruntas užterštas heksachlorcikloheksano ir DDT metabolitais, 
heksachlorbenzenu ir triazinas. Heksachlorbenzeno ribinės vertės viršijamos iki 760 kartų, 
triazino iki 106 kartų, heksachlorcikloheksano metabolitų ribinės vertės viršijamos iki 600 kartų. 
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Ðalèininkø raj., Pabarës sen., Þygmantiðkiø k. 
pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

131

132

133

134

135

130

129

129

130130

129

129

Pjûvis Ic - Id

Z-5-3 Z-5-2 Z-5-1

Pjûvis Ia - Ib

Z-6-3Z-6-2Z-6-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, vidutinis, molingas

   Z-6-2

Priemolis, pilkai rudas, minkðtai plastingas

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Abs.a., m

131

132

133
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135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

131

132

133

134

135

130

129

129

130130

129

129

Pjûvis IIc - IId

Z-3-3 Z-3-2 Z-3-1

Pjûvis IIa - IIb

Z-4-3Z-4-2Z-4-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, vidutinis, molingas

   Z-4-2

Priemolis, pilkai rudas, minkðtai plastingas

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., m

131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130

129

128

127

126

125

124

Abs.a., m

131

132

133

134

135

130

129

128

126

127

125

124

Pjûvis IIIa - IIIb

Z-2-1 Z-2-2 Z-2-3

Pjûvis IIIc - IIId

Z-1-1Z-1-2Z-1-3

125,6
125,6 Vandens lygio þymë

 (abs.a., m)

Græþtinis ðulinys
 ir jo Nr.

Smëlis, vidutinis

Smëlis, geltonai rudas, 
vidutinis, molingas

Priesmëlis su þvirgþdu
ir gargþdu

Smëlis, smulkus

Smëlis, rupus

   Z-1-2

Priemolis, pilkai rudas,
minkðtai plastingas

Smëlis, geltonas, 
ávairus

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Aplink požeminius bunkerius Nr. IV, V, VI, VII, VIII (viršutinė bunkerių eilė) gruntas užterštas 
kiek mažiau. Čia taršos gylis siekia 0,2 - 0,5 m (12 16, 17, 18, 19 brėž.). Gruntas labiausiai 
užterštas heksachlorbenzenu, ir DDT, ribinės vertės viršijamos iki 735 kartų (DDT metabolitai 
prie V bunkerio). Giliau tarša pesticidais neprasiskverbusi, ką rodo ir grunto tyrimai iš gilesnių 
sluoksnių ir gruntinio vandens tyrimai visomis kryptimis nuo bunkerių.  
 
Kito tipo tarša pesticidų kapinyne išsiskiria aikštelėse aplink bunkerius. Paviršiniuose 
bandiniuose paimtuose iš aikštelių prieš apatinę bunkerių eilę ir virš viršutinės bunkerių eilės irgi 
viršijama triazinų, DDT metabolitų, heksachlorbenzeno, heksachlorcikloheksano ribinė 
koncentracija. Šiose teritorijose iki 0,2 m gylio (12 brėž.) heksachlorbenzeno koncentracija 
viršijama iki 52 kartų, triazino iki 12 kartų, DDT iki 134 kartų. Bandiniuose paimtuose nuo pilto 
grunto kauburių, naujai supiltų ant uždengtų bunkerių, ženklios taršos pesticidais nenustatyta. 
Poroje bandinių viršijama ribinė heksachlorbenzeno koncentracija.  
 
Pagal AM įsakymą Nr. D1-230 užterštą teritoriją būtina tvarkyti, jei nustatytos pavojingų 
medžiagų koncentracijos viršija ribines vertes. Kadangi buvusio kapinyno teritorijoje tirtuose 
bandiniuose nustatyta daugelio pesticidų koncentracija šimtus kartų viršijanti ribines vertes 
rekomenduojama užterštą grunto sluoksnį nukasti ir saugoti pavojingų atliekų sąvartyne arba 
valyti tam skirtose įmonėse. 
 

 
5 lentelė. PESTICIDAIS UŽTERŠTO GRUNTO KIEKIAI 

BUVUSIO PESTICIDŲ SANDĖLIO TERITORIJOJE 
 

Sklypo 
numeris 

Sklypo 
plotas, m2 

Iškasamo grunto 
sluoksnio gylis, m 

Iškasamo grunto 
sluoksnio storis, m 

Iškasamo grunto 
tūris, m3 

Užterštas pesticidais pagal LR AM įsakymą Nr. D1-230 gruntas 
1 345,6 0,0-0,2 0,2 69,12 
2 96,0 0,0-1,5 1,5 144,00 
3 96,0 0,0-2,0 2,0 192,00 
4 48,0 0,0-0,5 0,5 24,00 
5 48,0 0,0-1,5 1,5 72,00 
6 96,0 0,0-0,5 0,5 48,00 
7 55,2 0,0-0,5 0,5 27,60 
8 77,6 0,0-0,2 0,2 15,52 
9 96,0 0,0-0,5 0,5 48,00 

10 50,4 0,0-0,2 0,2 10,08 
11 64,0 0,0-0,2 0,2 12,80 

Viso: 1072,8   663,12 
 
Aikštelėse prieš apatinę bunkerių eilę (sklypas Nr. 1) ir virš viršutinės bunkerių eilės (sklypai Nr. 
10 ir 11) pesticidais užteršto grunto plotas siekia apie 460 m2 (12 brėž.), užteršto grunto 
sluoksnio storis –pagal LR AM įsakymą Nr. D1-230 siekia 0,2 m (5 lentelė). Pesticidais užteršto 
grunto tūris siekia 92,0 m3. Teritorijose aplink bunkerius bendras užteršto grunto plotas siekia 
apie 980,8 m2 (brėž. 12; sklypai Nr. 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9), užteršto grunto sluoksnio storis kinta 
nuo 0,2 iki 2,0 m (13-19 brėž.) užteršto grunto tūris siekia 571,12 m3 (5 lentelė, 12 brėž.). 
Bendras užteršto grunto plotas buvusio pesticidų kapinyno teritorijoje siekia 1072,8 m2 užteršto 
grunto sluoksnio storis kinta nuo 0,2 iki 2,0 m, bendras užteršto grunto tūris siekia 663,12 m3 (5 
lentelė, 12 brėž.). 

http://www.dge.lt/�
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pesticidø kapinyno detalieji (papildomi) 
ekogeologiniai tyrimai 

Abs.a., m

133

134

135

136

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

134

135

136

133

134

135

136

134

135

136

137

138

139

137

138

139

137

138

139

137

138

139

Pjûvis IVc - IVd

Z-14-2 Z-14-1

Pjûvis IVa - IVb

Z-15-1Z-15-2

Græþtinis ðulinys 
ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas,
molingas

   Z-15-2

Priemolis, rudas

Smëlis, vidutinis rudas, 

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Abs.a., m

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

133

134

135

133

134

135

133

134

135

136 136

136136

137

138

139

137

138

139

137

138

139

137

138

139

Pjûvis Vc - Vd

Z-12-2 Z-12-1

Pjûvis Va - Vb

Z-13-2Z-13-1

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas, vidutinis

Smëlis, rudas, molingas

   Z-12-2

Priemolis, rudas

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Abs.a., m

131

132

133

134

135

Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m

131

132

133
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131

132

133

134

135

131

132

133

134

135

130130

136

137

136

137

136

137

136

137

Pjûvis VIIa - VIIb

Z-10-1 Z-10-2

Pjûvis VIa - VIb

Z-11-1Z-11-2

Priemolis, pilkas

Græþtinis ðulinys ir jo Nr.

Smëlis, geltonai rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas,
molingas

   Z-11-2

Priemolis, rudas
Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Abs.a., m

131

132

133
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Abs.a., m

Abs.a., mAbs.a., m
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132
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131

132

133

134
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130130

129

129

128128

136

137

136
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136

137

136

137

Pjûvis VIIIc - VIIId

Z-8-3Z-8-2Z-8-1

Pjûvis VIIIa - VIIIb

Z-9-3 Z-9-2 Z-9-1

Græþtinis ðulinys ir
jo Nr.

Smëlis, rudas,
vidutinis

Smëlis, rudas, 
vidutinis, molingas

   Z-9-2

Priemolis, pilkai rudas

Smëlis, geltonai
rudas, vidutinis

Priemolis, pilkas

Priemolis, juodas

Priemolis, rudas

Gruntas uþterðtas pesticidais
pagal LR AM ás. Nr.D1-230 
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Gruntinio vandens užterštumo pesticidais įvertinimas 
 
Siekiant įvertinti galimą užterštumą pesticidais , Žygmaǹtiškių pesticidų kapinyno teritorijoje 
buvo ištirti gruntinio vandens bandiniai iš 5 stebėjimo ir vieno zondavimo gręžinio.  
 

 
6 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTINIS VANDUO,  

PESTICIDAI 
 

Analitės pavadinimas  Z-1-
3 27503 27504 27506 27507 27508 

Normatyvinės reikšmės 
HN 

24:2003 DLK D1-
230 

Chlororganiniai pesticidai µg/l 
alfa-HCH  <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
beta-HCH <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
Lindanas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1 2,0/2,0  
HCH alfa ir beta izomerų suma <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01   0,1 
Heksachlorbenzenas  <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1 1,0/1,0 0,1 
Heptachloras <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,03  0,1 
Heptachloro epoksidas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,03  0,1 
Heptachloras (heptachloro ir 
heptachloro epoksido suma) <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01    

Aldrinas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,03  0,1 
Dieldrinas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,03  0,1 
Endrinas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  0,1 
Nitrofenas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
o,p‘DDE <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  

0,1 
p,p‘DDE <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  
o,p‘DDD <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,1  

0,1 
p,p‘DDD <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,1  
o,p‘-DDT <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  

0,1 
p,p‘-DDT <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  
DDT izomerų suma <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04    
Cis-Chlordanas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  

0,1 Trans-Chlordanas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  
Oksi-Chlordanas <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1  
Clordanas (Cis-Chlordanas, Trans-
Chlordanas, Oksi-Chlordanas suma) <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02   0,1 

PCB 28 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 52 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 101 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 118 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 138 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 153 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB 180 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,1   
PCB suma 
(28,52,101,118,138,153,180) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04   0,02 

Paaiškinimai: 
HN 24:2003 – "Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai". 
DLK 1-06 – Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. Įsakymas Nr. 1-06 „Dėl pavojingų 
medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarkos patvirtinimo“. 

kairėje – kai ūkio subjekto apylinkėse požeminis vanduo naudojamas gėrimo ir buities reikmėms 
dešinėje – kai požeminis vanduo nėra naudojamas gėrimo ir buities reikmėms 

LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos 
reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
 

http://www.dge.lt/�


Šalčininkų raj., Pabarės sen., Žygmantiškių k. pesticidų kapinyno detalieji (papildomi) ekogeologiniai tyrimai 
 

 

 
UAB “DGE Baltic Soil and Environment” www.dge.lt  
 

 

41 

Bandiniai paimti iš gręžinių esančių arčiausiai požeminių pesticidų talpų gruntinio vandens 
tėkmėje visomis kryptimis nuo buvusio kapinyno. Bandinių paėmimo žiniaraštis pateiktas 5 
priede, o bandinių ėmimo vietos parodytos 3 brėžinyje. Pesticidų tyrimo rezultatai gruntiniame 
vandenyje pateikti 6 lentelėje ir 9 priede. 
 
Nustatytos gruntiniame vandenyje pesticidų koncentracijos buvo palygintos su Lietuvoje 
galiojančiais norminiais aktais nustatytomis didžiausiomis leistinomis koncentracijomis. Visuose 
tirtuose bandiniuose visų pesticidų koncentracijos buvo mažesnės už laboratorijos nustatymo 
ribą. Lyginant su 2008 metų tyrimo duomenimis, kai visuose trijuose tirtuose bandiniuose buvo 
aptiktos heksachlorocikloheksano (HCH) izomerų alfa, beta ir gama koncentracijos viršijančios 
laboratorinių prietaisų nustatymo ribas, šiemet šio pesticido gruntiniame vandenyje neaptikta.  
 
Grunto užterštumo kitais junginiais įvertinimas 
 
Galimam grunto užterštumui kitais toksiniais junginiais pagal Ekogeologinių tyrimų reglamentą 
įvertinti 2 bandiniuose buvo ištirtas bendras naftos angliavandenilių kiekis, daugiacikliai 
aromatiniai angliavandeniliai ir sunkieji metalai. Bandiniai buvo paimti galimai labiausiai 
užterštose vietose iš pilto grunto šalia požeminių pesticidų talpyklų. Bandinių paėmimo 
žiniaraštis pateiktas 5 priede, o bandinių ėmimo vietos parodytos 3 brėžinyje.  
 
Bendras naftos angliavandenilių kiekis 
 
Bendri naftos angliavandenilių ir organinės anglies kiekiai tirtuose grunto bandiniuose pateikti 7 
lentelėje, laboratorijų tyrimo protokolai – 8 priede. 
 

 
7 lentelė. TYRIMŲ REZULTATAI, GRUNTAS (0,1 – 0,2 m) 

NAFTOS ANGLIAVANDENILIAI 
 

Bandinio 
Nr. pH Sausų medžiagų  % Naftos produktai 

(mg/kg sauso grunto) mg C org./100g sauso grunto 

Z-2-1 7,74 92,0 <50 0,06 
Z-10-2 8,11 94,2 <50 0,09 

Didžiausios leistinos koncentracijos (DLK) 
HN 60:2004   80  

LAND 9-
2002 

  200*) 
1500**)  

Paaiškinimai: 
HN 60:2004 – Higienos norma “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos koncentracijos 
dirvožemyje”. 
LAND 9-2002 – Grunto ir požeminio vandens užteršimo naftos produktais valymo bei taršos apribojimo 
reikalavimai 

*)             Didžiausias leidžiamas lygis gyvenamosioms teritorijoms 
**)           Didžiausias leidžiamas lygis industrinėms ir komercinėms teritorijoms 

 
 
Visuose tirtuose bandiniuose naftos angliavandenilių neaptikta. 
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Daugiaciklių aromatinių angliavandenilių kiekis 
 
Daugiaciklių aromatinių angliavandenilių kiekiai tirtuose grunto bandiniuose pateikti 7 lentelėje, 
laboratorijų tyrimo protokolai – 7 priede. 
 

 
8 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTAS (0,1-0,2 m), 

DAUGIACIKLIAI AROMATINIAI ANGLIAVANDENILIAI 
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µg/kg 
Grunto bandiniai iš 0,1-0,2 m gylio 

Z-2-1 2,38 <0,5 0,60 3,55 <0,2 0,53 <1 <0,5 <0,5 <0,2 <0,2 <0,2 <0,5 <0,5 <0,5 7,06 
Z-10-

2 2,20 0,68 2,76 14,7 <0,2 16,6 1,27 <0,5 8,49 5,74 0,22 <0,2 <0,5 <0,5 <0,5 52,66 

Normatyvinės reikšmės 
HN 

60:2004 5000    5000  5000     100 2000   5000 

D1-230 1500   5000 500 20000 5000  500 2000 10000 100 2000  1000  
Paaiškinimas: 
Lietuvos higienos normos HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos 
koncentracijos dirvožemyje“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų 
teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai 
teritorijų) grupės. 

 
 
Tirtuose bandiniuose nustatyti daugiaciklių aromatinių angliavandenilių kiekiai yra ženkliai 
mažesni už didžiausius leidžiamus pagal Lietuvos normatyvinius dokumentus. Panašūs tyrimo 
rezultatai buvo gauti ir 2008 metų tyrimų metu, kai grunte nebuvo aptikta ženklesnių 
daugiaciklių aromatinių angliavandenilių kiekių. 
 
Sunkieji metalai 
 
Sunkiųjų metalų kiekiai tirtuose grunto bandiniuose pateikti 9 lentelėje, laboratorijų tyrimo 
protokolai – 8 priede. 
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9 lentelė. TYRIMŲ REZULTATAI, GRUNTAS (0,1 – 0,2 m) 
SUNKIEJI METALAI 

 

Bandinio Nr. Kadmis 
(µg/g) 

Chromas 
(µg/g) 

Varis 
(µg/g) 

Švinas 
 (µg/g) 

Cinkas 
 (µg/g) 

 Nikelis 
(µg/g) 

Gyvsidabris 
(µg/g) 

Z 2-1-0,1 <0,1 6 2 4 17 5 0,1 
Z 10-2-0,1 <0,1 5 4 4 18 4 0,12 

Didžiausios leistinos koncentracijos (DLK) 
HN 60:2004 3,00 100 100 75 100 300 1,5 

Foninės 
koncentracijos 

smėlio 
gruntams 

0,15 30 8,1 12 15 26 0,075 

Foninės 
koncentracijos 
molio gruntams 

0,20 44 11 18 15 36 0,1 

D1-230 0,75 50 35 50 50 75 0,25 
Paaiškinimai: 
Lietuvos higienos normos HN 60:2004 – “Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios leidžiamos 
koncentracijos dirvožemyje“. 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų 
teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
 
Sunkiaisiais metalais dirvožemis Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje tirtuose 
bandiniuose neužterštas. Visų sunkiųjų metalų koncentracijos panašios ar mažesnės už fonines 
koncentracijas smėlio gruntams. 
 
Gruntinio vandens užterštumo kitais junginiais įvertinimas 
 
Galimam grunto užterštumui kitais toksiniais junginiais pagal Ekogeologinių tyrimų reglamentą 
įvertinti 6 bandiniuose buvo ištirta bendra gruntinio vandens cheminė sudėtis, o 4 bandiniuose 
buvo ištirtas halogeninių angliavandenilių kiekis, aromatiniai angliavandeniliai, benzino ir 
dyzelino eilės angliavandeniliai ir sunkieji metalai. Bandiniai buvo paimti iš stebimųjų gręžinių 
gruntinio vandens tėkmėje iš visų požeminių pesticidų saugyklų pusių. Bandinių paėmimo 
žiniaraštis pateiktas 6 priede, o bandinių ėmimo vietos parodytos 2 brėžinyje.  
 
Bendra cheminė sudėtis 
 
Bendros cheminės sudėties tyrimo rezultatai pateikiami 10 lentelėje ir 9 priede. 
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10 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTINIS VANDUO 
BENDRA CHEMINĖ SUDĖTIS 

 

Cheminė 
sudėtis 

Tyrimo taškas Normatyvinės reikšmės 

Z-1-3 27503 27504 27506 27507 27508 DLK * HN 
24:2003 D1-230 

Temperatūra 8,9 8,9 9,3 9,2 9,4 8,8    
O2, mg/l 8,2 2,0 10,2 9,93 9,11 5,00    

SEL µS/cm 490 121 236 700 380 120    
Na+, mg/l 4,9 1,9 1,5 24,2 <1,0 1,8  200  
K+, mg/l 3,2 <1,0 <1,0 2,2 1,3 <1,0    

Ca2+, mg/l 83,8 20,9 38,5 79,6 70,6 22,0    
Mg2+, mg/l 10,6 3,2 7,0 13,1 9,5 3,6    
NH4

+, mg/l 0,142 <0,010 <0,010 9,81 0,026 0,013  0,5  
NO2

-, mg/l <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0,5(1,0) 0,5  
NO3

-, mg/l 0,885 <0,050 <0,050 4,12 2,70 <0,050 50,0(50,0) 50 50 
Cl-, mg/l 17,2 1,4 1,3 68,7 1,7 1,1  250 200 

HCO3
-, mg/l 246 65,7 143 259 242 66,2    

SO4
2-, mg/l 10,5 7,0 7,7 33,7 3,8 7,0  250 200 

Bendra 
mineralizacija, 

mg/l 

378 100 200 495 332 102  
  

Sausa liekana, 
mg/l 

255 67,5 128 365 211 68,9    

Permanganato 
skaičius, 
mgO2/l 

0,50 0,50 <0,5 2,72 0,64 <0,5  
5  

pH, vienetas 7,80 8,14 7,97 7,80 7,96 8,29  6,5-9,5  
CO2, mg/l 8,03 1,02 3,30 8,45 5,53 0,735    
Bendras 

kietumas, mg-
ekv/l 

5,05 1,31 2,50 5,05 4,30 1,39  
  

Paaiškinimai: 
* - Didžiausia leidžiama koncentracija požeminiame vandenyje: kairėje – kai ūkio subjekto apylinkėse požeminis 
vanduo naudojamas gėrimo ir buities reikmėms, dešinėje – kai požeminis vanduo nėra naudojamas gėrimo ir buities 
reikmėms. Pagal Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. įsakymu 
Nr.1-06 dėl „Pavojingų medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarka“ 
Priedą Nr. 1 „Sąrašas pavojingų medžiagų, kurių patekimas į požeminius vandenis turi būti nutrauktas (A) arba 
mažinamas (B) įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2000/60/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų 
vandens politikos srityje pagrindus“. 
HN 24:2003 – "Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai". 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų 
tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrioms taršai teritorijų) grupės. 
9,81 – koncentracija ženkliai viršijanti foninę. 
 
Bendroji gruntinio vandens cheminė sudėtis neviršija normų bei reikalavimų. Visų komponentų 
koncentracijos yra artimos foninėms reikšmėms, išskyrus viename bandinyje ženkliai padidintą 
amonio koncentraciją, kuri gali būti taršos pesticidų skilimo produktais pasekmė. 
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Angliavandeniliai 
 
Angliavandenilių kiekiai tirtuose bandiniuose pateikti 11 lentelėje, laboratorijų tyrimo protokolai 
– 9 priede. 
 

 
11 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTINIS VANDUO 

IŠTIRPĘ HALOGENINIAI ANGLIAVANDENILIAI 
AROMATINIAI, BENZINO IR DYZELINO EILĖS ANGLIAVANDENILIAI 

 

Punktas 

Halogeniniai angliavandeniliai Aromatiniai, benzino ir dyzelino eilės 
angliavandeniliai 
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µg/l mg/l 
Z-1-3 123 <0,10 <0,10 <0,10 <2,0 4,39 3,08 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0,30 <0,05 
27504 5,99 <0,10 <0,10 <010 <2,0 <0,10 0,10 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <0,01 <0,05 
27506 115 <0,10 <0,10 3,45 <2,0 2,66 1,36 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0,27 <0,05 
27508 3,13 <0,10 <0,10 <0,10 <2,0 <0,10 <0,10 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <0,01 <0,05 

Normatyvinės reikšmės 

DLK* 60(200)    3(30)   1(10)       Suma: 
0,3(1,0) 

LAND 
9 2002               10,0 5,0 

HN 
24:2003     3,0   1         

D1-230     30 40 40 10 500 5 Suma: 50     
Paaiškinimai: 
* - Didžiausia leidžiama koncentracija požeminiame vandenyje: kairėje – kai ūkio subjekto apylinkėse požeminis vanduo 
naudojamas gėrimo ir buities reikmėms, dešinėje – kai požeminis vanduo nėra naudojamas gėrimo ir buities reikmėms. Pagal 
Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. įsakymu Nr.1-06 dėl „Pavojingų medžiagų 
išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarka“ Priedą Nr. 1 „Sąrašas pavojingų medžiagų, kurių 
patekimas į požeminius vandenis turi būti nutrauktas (A) arba mažinamas (B) įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvą 2000/60/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus“. 
HN 24:2003 – "Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai". 
Vadovaujantis LAND 9-2002 „Grunto ir požeminio vandens užterštumo naftos produktais valymo bei taršos apribojimo 
reikalavimais“, tirta teritorija priskirta C kategorijai pagal teritorijos jautrumą taršai (vidutiniškai jautri). 
LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo 
aplinkos apsaugos reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 

 
 
Gruntiniame vandenyje pesticidų kapinyno apylinkėse nustatytos ženkliai padidintos 
chloroformo koncentracijos. Padidintų chloroformo koncentracijų gruntiniame vandenyje 
priežastimi gali būti pesticidų skilimas į antrinius junginius, kadangi chloroformas naudojamas 
pesticidų gamyboje. Tačiau lyginant su 2008 m. tyrimo rezultatais chloroformo koncentracija 
27506 gręžinyje yra apie 7 kartus sumažėjusi. 
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Sunkieji metalai 
 
Sunkiųjų metalų tyrimo rezultatai vandenyje pateikti 12 lentelėje ir 9 priede. 
 

 
12 lentelė. TYRIMO REZULTATAI, GRUNTINIS VANDUO 

SUNKIEJI METALAI 
 

Bandinio Nr. Kadmis 
(µg/l) 

Chromas 
(µg/l) 

Varis 
(µg/l) 

Nikelis 
(µg/l) 

Švinas 
(µg/l) 

Cinkas 
(µg/l) 

Gyvsidabris 
(ηg/l) 

Z-1-3 <0,3 3 <1 3 2 13 31 
27504 <0,3 <1 <1 <1 <1 22 28 
27506 <0,3 <1 <1 5 <1 16 9 
27508 <0,3 1 <1 <1 <1 15 17 

Normatyvinės reikšmės 
HN 24:2003 5 50 2000 20 25 - 1000 

D1-230 1,5 25 60 20 25 300 1000 
DLK 
1-06 

A 5 50 100 20 25 3000 1000 
B 10 500 100 40 32 3000 1000 

Paaiškinimai: 
HN 24:2003 – "Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai". 
D1-230 - LR aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. D1-230 „Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų 
tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“. Normatyvinės reikšmės I (labai jautrių taršai teritorijų) grupės. 
DLK 1-06 – Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2003 m. vasario 3 d. Įsakymas Nr. 1-06 „Dėl 
pavojingų medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos rinkimo tvarkos patvirtinimo“. 

A – kai ūkio subjekto apylinkėse požeminis vanduo naudojamas gėrimo ir buities reikmėms 
B – kai požeminis vanduo nėra naudojamas gėrimo ir buities reikmėms 

 
Sunkiaisiais metalais gruntinis vanduo Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje tirtuose 
bandiniuose neužterštas.  
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6. IŠVADOS 
 
1. Žygmantiškių pesticidų kapinynas yra Vilniaus apskrities Šalčininkų raj. Pabarės seniūnijoje 

Rūdninkų girios laukymėje 3,7 km į rytus nuo kelio Pirčiupiai – Eišiškės. Kapinynas buvo 
įrengtas 1982-1989 metais susikaupusiems pasenusiems pesticidams laidoti. Pagal projektą 
rytinėje laukymės pusėje buvo numatyta įrengti šešis gelžbetoninius pesticidų laidojimo 
bunkerius. 1986 metais laidojant pesticidus, dėl cheminės reakcijos įvyko savaiminis 
užsidegimas. Gaisras buvo gesinamas vandeniu ir smėliu. Gaisro padariniai bunkerių 
konstrukcijoms nebuvo įvertinti.  

2. 2008 metais Vokietijos įmonė SAVA GmbH & Co.KG vykdė projektą „Pavojingų atliekų 
tvarkymas Lietuvoje: Pesticidų sutvarkymas, užterštų teritorijų ir dirvožemio sutvarkymas, 
sandėlių išvalymas“. Žygmantiškių pesticidų kapinynas buvo atkastas ir visi pesticidai buvo 
išvežti į Vokietijos deginimo įrenginius. Iš viso buvo rastos 8 požeminės talpos, kuriose buvo 
palaidota 1860 t pesticidų. Požeminių talpų panaikinimui lėšų nebuvo skirta, dėl to jos buvo 
uždengtos ir užpiltos gruntu. Talpos yra gelžbetoninės, išdėstytos dviem eilėm po tris ir 
penkias talpas. Talpų ilgis siekia apie 12 m, plotis apie 6 m, gylis – apie 4,0 m.  

3. Žygmantiškių kapinynas patenka į dvejų saugomų teritorijų plotus: Žygmantiškių 
geomorfologinio draustinio ir Rūdninkų girios biosferos poligono.  

4. Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorija padengta apie 22 m storio fliuvioglacialiniu 
smulkiu ir vidutiniu smėliu (fIIIbl). Po juo slūgso Žemaitijos apledėjimo moreninis 
priemolis. Ant buvusių požeminių pesticidų saugyklų viršaus supiltas 0,3 – 0,85 m storio 
smulkaus ir vidutinio smėlio sluoksnis. Pačios saugyklos užkastos įvairios litologijos piltame 
grunte. Vyrauja apylinkėse natūraliai slūgsantis vidutinis su smulkaus priemaiša 
fliuvioglacialinis smėlis. Tačiau kai kurie bunkeriai vietomis izoliuoti atvežto moreninio 
priemolio, molingo smėlio, priesmėlio sluoksniais. Piltame grunte vyrauja smulkus su 
vidutinio priemaiša smėlis, kurio gamtinis drėgnis yra apie 0,05; gamtinis tankis – 1,412 
Mg/m3; filtracijos koeficientas – 4,70 m/d. 

5. Gruntinį vandenį pesticidų kapinyno teritorijoje talpina fliuvioglacialinis smulkus ir vidutinis 
smėlis. Gruntinis vanduo aptinkamas 4,5 – 11,0 m gylyje. Giliausiai jis slūgso rytinėje 
teritorijos dalyje (9,0 - 11,0 m gylyje), sekliausiai – vakarinėje teritorijos dalyje (4,5 – 5,5 m 
gylyje).  

6. Siekiant įvertinti galimą užterštumą pesticidais, Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje 
buvo ištirti 37 grunto bandiniai. 32 jungtinių bandinių buvo ištirta iš 14 gręžinių krūmų 
išgręžtų aplink visas palaidotas pesticidų saugojimo talpas. Iš kiekvieno gręžinių krūmo buvo 
ištirta po 1-3 jungtinius bandinius iš skirtingų gylių, atsižvelgiant į jaučiamą pesticidų kvapą 
grunte. 2 jungtiniai bandiniai buvo paimti iš aikštelių prieš požeminės talpas ir už jų, iš 
teritorijų, kuriose buvo jaučiamas chemikalų kvapas. 3 jungtiniai bandiniai buvo paimti iš 
trijų gręžinių krūmų nuo naujai supiltų grunto kauburių virš buvusių požeminių pesticidų 
saugojimo talpų.  

7. Kapinyno teritorijoje išsiskiria dvejų tipų tarša pesticidais. Labiausiai užterštas gruntas aplink 
požeminius pesticidų saugojimo bunkerius. Šie plotai galėjo užsiteršti bunkerius užkraunant 
pesticidais, taip pat vietomis galėjo užsiteršti per nesandarias požeminių bunkerių sieneles. 
Labiausiai užterštas gruntas aplink požeminius bunkerius Nr. I, II, III. Čia gruntas užterštas 
iki 1,5 – 2,0 m gylio. Aplink šiuos bunkerius gruntas užterštas heksachlorcikloheksano ir 
DDT metabolitais, heksachlorbenzenu ir triazinas. Heksachlorbenzeno ribinės vertės 
viršijamos iki 760 kartų, triazino iki 106 kartų, heksachlorcikloheksano metabolitų ribinės 
vertės viršijamos iki 600 kartų. Aplink požeminius bunkerius Nr. IV, V, VI, VII, VIII gruntas 
užterštas kiek mažiau. Čia taršos gylis siekia 0,2 - 0,5 m. Gruntas labiausiai užterštas 
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heksachlorbenzenu, ir DDT, ribinės vertės viršijamos iki 735 kartų (DDT metabolitai prie V 
bunkerio). Giliau tarša pesticidais neprasiskverbusi, ką rodo ir grunto tyrimai iš gilesnių 
sluoksnių ir gruntinio vandens tyrimai visomis kryptimis nuo bunkerių. 

8. Pagal AM įsakymą Nr. D1-230 užterštą teritoriją būtina tvarkyti, jei nustatytos pavojingų 
medžiagų koncentracijos viršija ribines vertes. Kadangi buvusio kapinyno teritorijoje tirtuose 
bandiniuose nustatyta daugelio pesticidų koncentracija šimtus kartų viršijanti ribines vertes 
rekomenduojama užterštą grunto sluoksnį nukasti ir saugoti pavojingų atliekų sąvartyne arba 
valyti tam skirtose įmonėse. Bendras užteršto grunto plotas buvusio pesticidų kapinyno 
teritorijoje siekia 1072,8 m2 užteršto grunto sluoksnio storis kinta nuo 0,2 iki 2,0 m, bendras 
užteršto grunto tūris siekia 663,12 m3. 

9. Pesticidai gruntiniame vandenyje Žygmantiškių pesticidų kapinyno teritorijoje buvo tiriami 
šešiuose stebėjimo gręžiniuose. Nustatytos gruntiniame vandenyje pesticidų koncentracijos 
buvo palygintos su Lietuvoje galiojančiais norminiais aktais nustatytomis didžiausiomis 
leistinomis koncentracijomis. Visuose tirtuose bandiniuose visų pesticidų koncentracijos 
buvo mažesnės už laboratorijos nustatymo ribą. 

10. Gruntiniame vandenyje pesticidų kapinyno apylinkėse nustatytos ženkliai padidintos 
chloroformo koncentracijos. Padidintų chloroformo koncentracijų gruntiniame vandenyje 
priežastimi gali būti pesticidų skilimas į antrinius junginius, kadangi chloroformas 
naudojamas pesticidų gamyboje. Tačiau lyginant su 2008 m. tyrimo rezultatais chloroformo 
koncentracija 27506 gręžinyje yra apie 7 kartus sumažėjusi. 

11. Sunkiaisiais metalais ir angliavandeniliais gruntas ir gruntinis vanduo kapinyno teritorijoje 
neužterštas. 
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